Notre force, dit-il, est dans le nom du Seigneur.

Le peuple répond :

Elle ne peut être mieux placée, puisque le Seigneur a fait le ciel et la terre.

Fort de la force même du Dieu des miracles, il se tourne vers le sel, élément nécessaire de l'eau bénite, et il dit :

---

126 - Non tamen si incantavit, si imprecatus est, si, ut vulgari verbo impostorum utar, exorcisavit, non sunt ista medicinæ genera ; tametsi sint qui hæc sibi profuisse cum prædicatione affirmant. Ulpian., lib. I, § medicos ff. De varia et extraordinaria cognitione.

## L'Eau bénite...

Je t'exorcise, créature du sel, par le Dieu vivant, par le Dieu vrai, par le Dieu saint ;

et il accompagne ces mots de trois signes de croix. Que signifient ces paroles magistrales ?

Par le Dieu vivant, *per Deum vivum* : ce n'est point en mon nom, ni au nom d'une vaine idole que je chasse de toi le démon et que je te délivre de sa tyrannie, c'est au nom du Dieu qui, étant la vie et la puissance même opère ce qu'il veut en parlant ; *per Deum verum*, au nom du Dieu qui est la vérité même dans ses oracles et dans ses promesses ; *Per Deum sanctum*, au nom du Dieu de toute sainteté, dont la seule invocation met en fuite l'esprit impur et dissipe ses malignes influences ; c'est au nom de Celui qui, par sa croix a vaincu les légions infernales, racheté et purifié toutes choses au ciel et sur la terre.

Le prêtre fonde son succès non seulement sur la puissance créatrice et rédemptrice du Très-Haut, mais sur l'action spéciale et souveraine qu'il a exercée sur le sel, dont il fit le docile instrument d'étonnants miracles.

Je t'exorcise, continue-t-il, au nom du Dieu qui ordonna à Élisée, le prophète, de te jeter dans l'eau pour la guérir de sa stérilité, afin que tu sois fait sel exorcisé, instrument de salut pour les croyants, et de santé pour ceux qui te prendront ; que par toi soient mis en fuite et chassés des lieux où tu seras répandu, tout fantôme, toute méchanceté, toute fraude diabolique, et que tout esprit immonde soit conjuré et empêché de nuire : au nom de Celui qui doit venir juger les vivants et les morts et le monde, parle feu.

Je ne sais, mon cher Frédéric, quelle impression produira sur toi une pareille formule ; pour moi, je ne connais rien de plus majestueux ni de plus philosophique. Tu as vu que l'exorcisme a pour but principal de chasser le tyran et de rendre le sel à sa liberté primitive. Il faut, maintenant, lui communiquer des qualités nouvelles qui en fassent un principe de sanctification : c'est à la bénédiction qu'il les devra.